GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 020/2021                       Teresina, 06 de agosto de 2021.
REPUBLICADO NO DOE Nº 174, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio dos processos SEFAZ SEI nºs

00009.015810/2021-13, 00009.016955/2021-31, 00009.016664/2021-43, 00009.016665/2021-

98, 00009.016757/2021-78, 00009.016947/2021-95, 00009.017097/2021-42 e

00009.017722/2021-56.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 737 a 757 ao item 1 – “CERVEJA”, os

subitens 581 e 582 ao item 2 – “REFRIGERANTE”, o subitem 25 ao item 7 – “CHOPE”, os

subitens 305 e 306 ao item 8 – “VODKA”, o subitem 532 ao item 13 – “APERITIVO E

RUM”, os subitens 133 a 136 ao item 15 - “WHISKY” e os subitens 5189 a 5236 ao item 17 -

“VINHO”, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no

Anexo I deste Ato Normativo.

Art. 2º Ficam alterados os subitens 3862 e 5176 do item 17 - “VINHO”, do Anexo

III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo II deste Ato

Normativo.

Art. 3º Ficam revogados os subitens 273 a 290 do item 2 – “REFRIGERANTE” e

os subitens 37, 245 e 247 do item 13 – “APERITIVO E RUM, todos do Anexo III do Ato

Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo III deste Ato Normativo.

Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 10 de agosto de 2021.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 06 de agosto de 2021.

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

ANEXO I

“ANEXO III”
ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

1 CERVEJA

  (....)

737 CERVEJA STELLA ARTOIS SEM GLÚTEN GARRAFA DESCARTÁVEL 330ML  UN 4,75

738 CERVEJA BUDWEISER 0,0% GARRAFA DESCARTÁVEL 330ML UN 4,29

739 CERVEJA BUDWEISER 0,0% LATA 350ML UN 3,67

740 CERVEJA MICHELOB GARRAFA DESCARTÁVEL 355ML  UN 4,69

741 CERVEJA PATAGÔNIA LATA 350ML UN 4,79

742 CERVEJA SPATEN GARRAFA DESCARTÁVEL 355ML  UN 3,59

743 CERVEJA SPATEN LATA 350ML  UN 2,99

744 CERVEJA SPATEN GARRAFA DESCARTÁVEL 600ML  UN 5,99

745 CERVEJA SPATEN GARRAFA RETORNÁVEL 600ML  UN 7,09

746 CERVEJA BUDWEISER LATA 310ML - PACK 15 UNIDADES UN 43,26

747 CERVEJA BUDWEISER LATA 310ML - PACK 6 UNIDADES UN 17,86

748 CERVEJA BRAHMA DUPLO MALTE LATA 310ML - PACK 15 UNIDADES UN 36,58

749 CERVEJA BRAHMA DUPLO MALTE LATA 310ML - PACK 6 UNIDADES UN 15,20

750 CERVEJA BOHEMIA PILSEN LATA 310ML - PACK 15 UNIDADES UN 32,34

751 CERVEJA BOHEMIA PILSEN LATA 310ML - PACK 6 UNIDADES UN 13,51

752 CERVEJA SKOL PILSEN LATA 310ML - PACK 15 UNIDADES UN 30,83

753 CERVEJA SKOL PILSEN LATA 310ML - PACK 6 UNIDADES UN 12,92

754 CERVEJA BRAHMA CHOPP LATA 310ML - PACK 15 UNIDADES UN 30,83

755 CERVEJA BRAHMA CHOPP LATA 310ML - PACK 6 UNIDADES UN 12,92

756 CERVEJA VOILLER RED ALE GARRAFA DESCARTÁVEL 600ML UN 9,01

757 CERVEJA VOILLER IPA GARRAFA DESCARTÁVEL 600ML UN 9,27

2 REFRIGERANTE

  (....)

581 REFRIGERANTE MAIS SABOR (TODOS SABORES) GARRAFA PET DESCARTÁVEL 2L UN 3,86

582 REFRIGERANTE MAIS SABOR (TODOS SABORES) GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 1,40

7 CHOPE

  (....)

25 CHOPE PILSEN VOILLER 1L UN 8,99

8 VODKA

  (....)

305 VODKA SPIRIT THE ONE GARRAFA 940ML UN 40,16

306 VODKA ABSOLUT GARRAFA 750ML UN 68,76

13 APERITIVO E RUM

  (....)

532 GIN GRAU GARRAFA 720ML UN 60,65

15 WHISKY UN

  (....) UN

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

133 WHISKY BALLANTINES 12 ANOS GARRAFA 750ML UN 80,92

134 WHISKY CHIVAS REGAL 12 ANOS GARRAFA 750ML  UN 134,03

135 WHISKY BALLANTINES FINEST 8 ANOS GARRAFA 750ML UN 52,32

136 WHISKY MACLAUS GARRAFA 750ML UN 313,44

17 VINHO

  (....)

5189 VINHO BRANCO CASILLERO DEL DIABLO PEDRO JIMENEZ GARRAFA 750ML UN 54,90

5190 VINHO BRANCO CASILLERO DEL DIABLO DEVILS COLLECTION ASSEMBLAGE GARRAFA
750ML

UN 68,40

5191 VINHO BRANCO CONCHA Y TORO AMELIA CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 397,90

5192 VINHO BRANCO CONCHA Y TORO MARQUES DE CASA CONCHA CHARDONNAY
GARRAFA 750ML

UN

133,40

5193 VINHO BRANCO CONCHA Y TORO RESERVADO SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 34,90

5194 VINHO BRANCO TRIVENTO RESERVE WHITE MALBEC GARRAFA 750ML UN 58,90

5195 VINHO BRANCO CONCHA Y TORO TERRUNYO SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 219,90

5196 VINHO BRANCO CONCHA Y TORO TRAVESSIA SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 27,90

5197 VINHO BRANCO CONCHA Y TORO MAIPO MI PUEBLO SAUVIGNON BLANC GARRAFA
750ML

UN 34,90

5198 VINHO ROSÉ CASILLERO DEL DIABLO DEVIL S COLLECTION ROSÉ GARRAFA 750ML UN 68,40

5199 VINHO ROSÉ CONCHA Y TORO MARQUES DE CASA CONCHA ROSÉ GARRAFA 750ML UN 133,40

5200 VINHO TINTO CASILLERO DEL DIABLO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 54,90

5201 VINHO TINTO CASILLERO DEL DIABLO DEVIL S COLLECTION ASSEMBLAGE GARRAFA
750ML

UN 68,40

5202 VINHO TINTO CASILLERO DEL DIABLO RESERVA PRIVADA ASSEMBLAGE GARRAFA
750ML

UN 54,90

5203 VINHO TINTO CONCHA Y TORO CARMIN DE PEUMO CARMENERE GARRAFA 750ML UN 739,90

5204 VINHO TINTO CONCHA Y TORO DON MELCHOR CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML

UN 1.099,90

5205 VINHO TINTO CONCHA Y TORO EPU ASSEMBLAGE GARRAFA 750ML UN 661,40

5206 VINHO TINTO CONCHA Y TORO MARQUES DE CASA CONCHA BL CABERNET
SAUVIGNON GARRAFA 750ML

UN 252,90

5207 VINHO TINTO CONCHA Y TORO MARQUES DE CASA CONCHA CABERNET SAUVIGNON
GARRAFA 750ML

UN 133,40

5208 VINHO TINTO CONCHA Y TORO MARQUES DE CASA CONCHA CARMENERE GARRAFA
750ML

UN 133,40

5209 VINHO TINTO CONCHA Y TORO MARQUES DE CASA CONCHA MERLOT GARRAFA
750ML

UN
133,40

5210 VINHO TINTO CONCHA Y TORO MARQUES DE CASA CONCHA PINOT NOIR GARRAFA
750ML

UN 133,40

5211 VINHO TINTO CONCHA Y TORO TERRUNYO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 277,40

5212 VINHO TINTO CONCHA Y TORO TERRUNYO CARMENERE GARRAFA 750ML UN 277,40

5213 VINHO TINTO CONCHA Y TORO TRAVESSIA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 27,90

5214 VINHO TINTO CONCHA Y TORO TRAVESSIA CARMENERE GARRAFA 750ML UN 27,90

5215 VINHO TINTO CONCHA Y TORO MAIPO MI PUEBLO CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML

UN 34,90

5216 VINHO TINTO CONCHA Y TORO MAIPO MI PUEBLO CARMENERE GARRAFA 750ML UN 34,90

5217 VINHO TINTO CONCHA Y TORO MARQUES DE CASA CONCHA MALBEC 750ML UN 133,40

5218 VINHO TINTO DIABLO DARK BLACK CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 64,90

5219 VINHO TINTO DIABLO DARK RED GARRAFA 750ML UN 64,90

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

5220 VINHO TINTO TRIVENTO RESERVE CABERNET SAUVIGNOM GARRAFA 750ML UN 58,90

5221 VINHO TINTO CONCHA Y TORO GRAVAS DEL MAIPO SHIRAZ GARRAFA 750ML UN 585,68

5222 VINHO ROSÉ ESTANDON QUINTESSENCE MEDITERRANEE GARRAFA 750ML UN 104,90

5223 VINHO ROSÉ BARONE MONTALTO ACQUERELLO PINOT GRIGIO GARRAFA 750ML UN 104,90

5224 VINHO TINTO SAVIGNY LES BEAUNE ROUGE GARRAFA 750ML UN 599,90

5225 VINHO TINTO MOREY SAINT DENIS GARRAFA 750ML UN 899,90

5226 VINHO TINTO VOSNE ROMANEE GARRAFA 750ML UN 1.489,00

5227 VINHO TINTO VOSNE ROMANEE LES SUCHOTS GARRAFA 750ML UN 2.199,00

5228 VINHO TINTO VOSNE ROMANEE LES BEAUXMONTS GARRAFA 750ML UN 2.199,00

5229 VINHO TINTO ECHEZEAUX GRAND CRU GARRAFA 750ML UN 3.689,00

5230 VINHO TINTO CLOS DE VOUGEOT GRAND CRU GARRAFA 750ML UN 3.689,00

5231 VINHO TINTO QUINTA DO MORGADO BORDÔ MEIO SECO GARRAFA 750ML UN 16,13

5232 VINHO TINTO CASA PERINI FRACÃO ÚNICA CABERNET SAUVGNON GARRAFA 750ML UN 81,07

5233 VINHO ROSÉ GARZON ESTATE PINOT NOIR GARRAFA 750ML UN 87,07

5234 VINHO BRANCO GARZON ESTATE PINOT GRIGIO GARRAFA 750ML UN 87,07

5235 VINHO TINTO FARNESE FANTINI SANGIOVESE GARRAFA 750ML UN 102,63

5236 VINHO BRANCO MARIANA HERDADE DO ROCIM GARRAFA 750ML  UN 86,11

ANEXO II

“ANEXO III”

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

17 VINHO

  (....)

3862 VINHO BRANCO GARZON ESTATE SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 87,07

5176 VINHO BRANCO MANNARA CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 79,90

ANEXO III

“ANEXO III”

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

2 REFRIGERANTE

  (....)

273 REFRIGERANTE MAIS SABOR COLA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 1L UN 3,00

274 REFRIGERANTE MAIS SABOR COLA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 0,84

275 REFRIGERANTE MAIS SABOR COLA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 2L UN 4,80

276 REFRIGERANTE MAIS SABOR GUARANÁ GARRAFA PET DESCARTÁVEL 1L UN 3,00

277 REFRIGERANTE MAIS SABOR GUARANÁ GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 1,73

278 REFRIGERANTE MAIS SABOR GUARANÁ GARRAFA PET DESCARTÁVEL 2L UN 4,40

279 REFRIGERANTE MAIS SABOR KIDS COLA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 1,73

280 REFRIGERANTE MAIS SABOR KIDS GUARANÁ GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 1,73

281 REFRIGERANTE MAIS SABOR KIDS LARANJA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 1,73

282 REFRIGERANTE MAIS SABOR KIDS LIMÃO GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 1,73

283 REFRIGERANTE MAIS SABOR KIDS UVA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 1,73

284 REFRIGERANTE MAIS SABOR LARANJA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 1L UN 3,00

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

285 REFRIGERANTE MAIS SABOR LARANJA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 250ML UN 1,73

286 REFRIGERANTE MAIS SABOR LARANJA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 2L UN 4,40

287 REFRIGERANTE MAIS SABOR LIMÃO GARRAFA PET DESCARTÁVEL 1L UN 3,00

288 REFRIGERANTE MAIS SABOR LIMÃO GARRAFA PET DESCARTÁVEL 2L UN 4,40

289 REFRIGERANTE MAIS SABOR UVA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 1L UN 3,00

290 REFRIGERANTE MAIS SABOR UVA GARRAFA PET DESCARTÁVEL 2L UN 4,40

13 APERITIVO E RUM

  (....)

37 COQUETEL PADRE CICERO SAQUE GARRAFA PET 890ML UN 3,02

245 VINHO COQUETEL PADRE CICERO GARRAFA PET 890ML UN 2,47

247 VINHO TINTO PADRE CICERO SUAVE GARRAFA 890ML UN 3,77